
   ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 73 

din 26 noiembrie 2021 
 

privind rectificarea Bugetului de venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2021 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 26 

noiembrie 2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de : 

- prevederile Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pentru anul 2021 

- prevederile art. art. 84, alin. (3), art. 87, alin. (1), (2) şi (5), art. 88, art. 129, alin. (2), lit. b), 

alin, (4), lit. a) art.139, alin. (3), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar consiliile locale, judeţene şi 

Consiliul General al Municipiului București, după caz, pot aproba rectificarea bugetelor, în 

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, 

precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. 

- Legea 227/2015 , privind codul fiscal , cu modificările şi completările ulterioare 

- Anunțul privind dezbatere publică, nr. 7228/07.10.2021 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică  

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  7231/17.10.2021  

- raportul de specialitate înregistrat sub nr 7230/07.10 al Biroului Financiar Contabil din 

cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gurghiu,  

- avizul favorabil nr. 45 din 26.11.2021 al  comisiei pentru probleme economico-sociale, 

buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 

teritoriului şi urbanism,  realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 



Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu 

pentru anul 2021 astfel: 

Față de cele mai sus prezentate Bugetul local  se majorează cu suma de  464.000  lei, 

de la suma de 24.645.000 lei la suma de 25.109.000 lei . 

 

La partea de venituri se majorează următoarele coduri de venit: 

Cod 07 01 01 Impozit pe clădiri de la persoane fizice se majorează cu suma de 31.000 lei. 

Cod 07 02 01 Impozit pe terenuri de la persoane fizice se majorează cu suma de 10.000 lei. 

Cod 07 02 03 Impozitul pe terenul din extravilan se majorează cu suma de 56.000 lei. 

Cod 07 03 00 Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru se majorează cu suma de 5.000 lei.  

Cod 16 02 01 Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane fizice - se majorează cu 

suma de 52.000 lei. 

Cod 33 28 00  Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată, imputații si despăgubiri se 

majorează cu suma de 10.000 lei. 

Cod 42 34 00  Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței si a suplimentului 

pentru energie alocate pentru consumul de combustibili solizi si/sau petrolieri – 300.000 lei  

 

La partea de cheltuieli se majorează și se modifică următoarele capitole de cheltuieli bugetare:  

 Capitolul 61 02  Ordine publica si siguranță națională se majorează cu suma de  5.000 

lei pentru 

 Subcapitol Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si siguranței naționale 

Titlul II Bunuri si servicii    -   5.000 lei pentru: 

 acordare premii voluntari PSI 

Capitolul 65 02 Învățământ se majorează cu suma de  48.000 lei pentru: 

Subcapitol Învățământ secundar superior– se rectifica intre articole si aliniate. 

Subcapitol Alte cheltuieli in domeniul învățământului 

Titlul II Bunuri si servicii    -  18.000 lei pentru 

 Sume pentru plata elaborării documentației necesara accesării de fonduri europene, 

achiziție echipamente IT 

Titlul X  Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 

 Suplimentare cu suma de 30.000 lei obiectiv de investiții Modernizarea Colegiului 

Silvic Gurghiu 

Capitolul Asigurări si asistență socială se majorează cu suma de  300.000 lei pentru: 

Subcapitol Ajutor social 

Titlul IX Asistenta sociala  acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței și a suplimentului 

pentru energie alocate pentru consumul de combustibili solizi și/sau petrolieri. 

Capitolul 70 Locuințe, servicii și dezvoltare publică se majorează cu suma de 62.000 lei pentru: 



Subcapitol Iluminat public și electrificări rurale   28.000 lei  

Titlul II Bunuri si servicii     

 achiziție și montaj ghirlande luminoase,  

 extindere rețea iluminat zona loturilor de casă , strada Nouă 

Subcapitol Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale  34.000 lei  

Titlul II Bunuri si servicii     

 9.000 lei pentru elaborare documentație necesara accesării de fonduri europene 

Dotări locuri de joacă pentru copii. 

Titlul XII Active nefinanciare 

 25.000 lei pentru  obiectiv de investiții - Împrejmuire Casa  Mortuară Cașva . 

Capitolul 74 02 Protecția mediului se majorează cu suma de  15.000 lei pentru: 

Subcapitol Colectarea, tratarea si distrugerea deșeurilor 

Titlul II Bunuri si servicii    

 15.000 lei suplimentare sume necesare pentru  servicii de colectare separată de 

deșeurilor municipale   

Capitolul 83 02 Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare se majorează cu suma de  

9.000 lei pentru: 

Titlul II Bunuri si servicii     

 5.000 lei pentru plata lunară a serviciilor Asociației de Vânătoare si a medicului veterinar 

conform OUG 81/2021 prevenire atac urs carpatin(luna noiembrie și decembrie 2021) . 

Titlul X Alte cheltuieli 

  Sume necesare achiziție armă  pentru tranchilizat   4.000 lei cota parte la Asociație. 

Capitolul 84 02 Transporturi se majorează cu suma de  25.000 lei pentru: 

Subcapitol Drumuri si poduri 

Titlul XII Active nefinanciare 

 suplimentare cu suma de 25.000 lei   obiectiv de investiții - Șanț  betonat Prelungire Strada 

8, localitatea Orșova, 

Bugetul de venituri si cheltuieli al Consiliului local Gurghiu - Serviciul Apa Canal 

propun a se  majora cu suma de 10.000  lei, de la suma de  484.000 lei  la suma de 494.000 lei  

          La partea de venituri se majorează  următoarele coduri de venit: 

Cod 33 50 00Alte venituri din prestări de servicii și alte activități  10.000 lei  

       La partea de cheltuieli se majorează și se modifică următoarele capitole de cheltuieli 

bugetare :  

Capitolul  70 10 Locuințe, servicii si dezvoltare publica se majorează cu suma de 10.000 lei  

pentru: 

Subcapitol Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale 



Titlul II Bunuri si servicii   

 2.000  lei suplimentare sume carburanți 

 3.000 lei materiale instalații apă 

 3.000 lei achiziție moto-pompe  

Modificarea Situației angajamentelor legale si anume: 

Diminuarea obiectivului de investiții Sistem aparatură video cu suma de 5.000 lei, pentru 

achiziția unui Obturator hidraulic  

 

Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredințează Biroul Financiar contabil şi resurse umane din 

cadrul Primăriei Gurghiu. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Financiar Contabil 

- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 

- opiniei publice  prin afişare.  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

     ȘUTEU VASILE- OVIDIU    SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 

Voturi pentru: 15 
Împotrivă: 0 

Abţineri:0 


